

INSTITUTO DAS PEQUENAS MISSIONÁRIAS DE MARIA IMACULADA

Ativo Circulante	Balanço Patrimonial (Em milhares de Reais)		Passivo circulante	Ativo não circulante		Nota	2019		2018	
	2019	2018		2019	2018		2019	2018		
Caixa e equivalentes de caixa	6	28.224	29.973	Forneceores	12	51.093	45.852			
Contas a receber	7	53.602	52.223	Emprestimos e financiamentos	13	21.544	25.101			
Adiantamentos a terceiros	5	5.346	6.512	Obrigações sociais e trabalhistas	14	26.765	25.631			
Subvenções governamentais a receber	8	15.841	25.619	Obrigações tributárias	16	1.606	1.524			
Estoque	9	22.787	22.496	Adiantamento de clientes	16	2.071	2.613			
Outras contas a receber	10	741	6.843	Provisão para contingências	16	705	4.170			
Despesas antecipadas	15	155	163	Subvenções governamentais a realizar	8	30.695	51.572			
Total ativo circulante	126.696	143.829	143.829	Outras contas a pagar	15	8.840	11.304			
Depósitos judiciais		544	498	Estoque em consignação	9	16.845	15.723			
Outras contas a receber		96	96	Total passivo circulante	160.164	173.490				
Investimentos		323.236	323.236	Ativo não circulante						
Imobilizado	10	316.758	326.590	Emprestimos e financiamentos	13	15.539	25.262			
Intangível	11	486	590	Subvenções governamentais a realizar	8	41.768	38.458			
Total ativo não circulante	317.884	324.420	324.420	Outras contas a pagar	15	3	89			
				Bens em comodato	10	1.491	6.870			

Total ativo **444.580** **468.249**

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Notas explicativas às demonstrações financeiras (Em milhares de Reais)

1. Contexto operacional: O Instituto das Pequenas Missionárias de Maria Imaculada - IPMMI ("Entidade" ou "Instituto") foi fundado em 1932, na cidade de São José dos Campos/ SP. Entidade assistencial, beneficente e filantropia, inscrita no CNPJ com o número de 60.194.990/0001-78, mantenedora de núcleos assistenciais. O Instituto destina-se à prática de todos os atos de caridade em favor de enfermos em geral, abrangendo-se a manter em suas casas, lares e serviços hospitalares para uso público em distinção de lugar, sexo, raça ou religião, dedicando-se também às obras de promoção humana. Com Certificação de Entidade Beneficente de Assistência Social (CEBAS), renovada pela Portaria do MS Nº 283 de 12/03/2018 publicada no dia 19 de março de 2018, com validade até 31/12/2015. A renovação da CEBAS para o triênio subsequente, encontra-se em andamento de acordo com o protocolo 25000.17048382015-18, ano base 2014 em 03/11/2015, sendo que em 31 de janeiro de 2019, houve o parecer favorável encaminhado pelo Ministério do Desenvolvimento Social - MDS. A prestação de contas do Ano de 2018 (2018-2017 e 2016) processo 25000.219324-2018-97 foi realizada tempestivamente em 18/12/2018, e a entidade aguarda a análise do Ministério da Saúde e Assistência Social. **1.1. Continuidade operacional:** Política corporativa de continuidade de negócios: **Objetivo:** Consolidar e manter a Governança Corporativa para a continuidade dos Negócios do Instituto das Pequenas Missionárias de Maria Imaculada (IPMMI). **Objetivo:** Todas as atividades operacionais pelo IPMMI. **Responsabilidades:** A Gestão de Negócios do Instituto é responsável pela Governança Corporativa com seus princípios e políticas acatando o fortalecimento dos negócios. Os papéis e responsabilidades para coordenação e execução da estrutura de Continuidade de Negócios estão descritas nos respectivos normativos setoriais, por meio da categoria de políticas normativas denominadas Continuidade de Negócios para IPMMI e os respectivos normativos das unidades de negócio. **Introdução:** Duas atividades exercidas no exercício de 2019 e esforços de reorganização e melhoria dos resultados começaram a se materializar. O aumento de 5,32% nas receitas operacionais líquido foi acompanhado por crescimento de 2,07% nos custos e despesas operacionais resultando em um superavit operacional bruto de R\$ 16.271 mil contra um déficit de R\$ 1.738 mil no período anterior. Com a estabilidade nas demais despesas e no resultado financeiro positivo ocorreu uma reversão do déficit do ano anterior que foi de R\$ 17.602 mil para uma posição superavit no montante de R\$ 1.535 mil. A redução do passivo circulante em R\$ 8.807 mil no capital circulante líquido o instituto houve pontualmente suas obrigações frente ao sistema financeiro reduzido seu endividamento bancário em 26,37% no período, ou seja, de R\$ 50.363 mil em 31 de dezembro de 2018 para R\$ 37.083 mil em 31 de dezembro de 2019. Iniciado no ano de 2017 o projeto de "tourmar" ingressa em sua terceira fase na busca de melhoria de desempenho, com reestruturação operacional e captação de recursos. O foco é levar receitas estratégicas para melhorar o resultado financeiro, sendo previstas as seguintes ações: a) Continuidade da orientação de uma gestão estratégica e eficaz, promovendo uma melhoria a curto e médio prazo, com foco na caixa e na reestruturação operacional, buscando equacionar contratos rentáveis com as operadoras de convênios particulares, bem como junto aos estados e prefeituras na busca de um equilíbrio econômico; b) Avançando das áreas comerciais e faturamentos das Unidades com eficiência na redução das despesas e custos (parcelas) buscando melhoria da qualidade e eficiência de utilização das operações; c) Priorizar a captação de recursos financeiros junto a Instituições Públicas e Privadas, promovendo o suporte e aumentando o equilíbrio econômico-financeiro no IPMMI, de Nacional e aliar os recursos financeiros à estratégia da Unidade, com previsibilidade de fluxo e alto índice de crise; e) Mapeamento de oportunidades alinhado com planejamento estratégico. **2. Base de mensuração:** **Declaração de conformidade:** As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com o Plano de Contas adotado pelo Brasil. A escrituração contábil atende a Resolução nº 1409/2012 do Conselho Federal de Contabilidade, que aprovou a IIG 2002 (R1) publicada no DOU de 02/09/2015, a qual trata de aspectos contábeis específicos e entidades sem finalidade de lucro. **b. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros não derivativos mensurados pelo valor justo (veja as Aplicações Financeiras). **c. Moeda funcional:** O valor em milhares de reais e o Real é a moeda funcional da Entidade. Todas as informações financeiras são apresentadas em Reais, exceto quando indicado de outra forma. **d. Uso de estimativas e julgamentos:** A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e pressupostos que afetam a aplicação de políticas contábeis e valores registrados em passivos, receitas e despesas. Os resultados podem divergir dessas estimativas. Estimativas e pressupostos são revisadas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as revisões são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão listadas nas seguintes notas explicativas: **1) Nota explicativa nº 7 - Provisão para ajuste do custo amortizado pelo valor recuperável;** **1) Nota explicativa nº 10 - Vida útil e valor recuperável do ativo imobilizado;** **1) Nota explicativa nº 16 - Provisão para contingências;** **3. Principais passivos contábeis:** As principais passivos contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras. **4. Instrumentos financeiros:** **(i) Ativos financeiros não derivativos:** A Entidade reconhece os empréstimos e empréstimos e depósitos em instituições financeiras. Todos os empréstimos e depósitos passivos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente no dia da negociação na qual a Entidade se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento. **(ii) Ativos financeiros registrados pelo valor justo pelo resultado:** Um ativo financeiro é classificado pelo valor justo pelo resultado caso seja classificado como mantido para negociação e seja designado como tal no momento do reconhecimento inicial. Os ativos financeiros são designados pelo valor justo pelo resultado se a Entidade registrar, em relação aos investimentos e toma decisões de compra e venda baseadas em seus valores justos de acordo com a gestão de riscos documentada e a estratégia de investimentos da Entidade. Os custos da transação, após o reconhecimento inicial, são reconhecidos no resultado como incorridos. Ativos financeiros registrados pelo valor justo pelo resultado são medidos pelo valor justo, e mudanças no valor justo desses ativos são reconhecidas no resultado do exercício. **(iii) Empréstimos e financiamentos:** São reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os recebíveis são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos. **(iv) Empréstimos e Recebíveis:** Esses são ativos financeiros com pagamentos fixos ou calculáveis que não são cotados no mercado. Ativos não reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os recebíveis são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos, desde que qualquer perda por redução ao valor recuperável. Os recebíveis abrangem caixa e equivalentes de caixa, contas a receber e outros créditos. **(v) Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros com vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação, os quais são sujeitos a um risco insignificante de alteração no valor, e são utilizados na gestão das operações. **(vi) Passivos financeiros não derivativos:** São reconhecidos inicialmente pela parte das disposições contratuais do instrumento. A Entidade baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, cancelada ou vencida. A Entidade tem no seguintes passivos financeiros não derivativos: empréstimos e financiamentos, fornecedores e outras contas a pagar. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos. **5. Contas a receber:** As contas a receber de clientes são registradas pelo valor futuro e são ajustadas ao seu valor recuperável em montante considerado suficiente pela Administração para fazer face a eventuais perdas na realização das contas a receber. **6. Estoques:** Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. Os estoques estão relacionados, principalmente, aos produtos e materiais médico-hospitalares, de conservação e consumo, higiene, lavanderia, outros alimentícios e equipamentos de proteção. O custo dos estoques é baseado no princípio do custo médio e inclui gastos incorridos na aquisição e outros custos incorridos para trazer-los às suas localizações e condições existentes. Os valores de estoque contabilizados não excedem os valores de mercado. **g. Imobilizado:** **(i) Reconhecido**

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Notas explicativas às demonstrações financeiras (Em milhares de Reais)

7. Contas a Receber

Saúde

Assistência Social

Atividade Sustentável

Total

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido		Demonstrações dos resultados		Demonstrações dos fluxos de caixa	
(Em milhares de Reais)		(Em milhares de Reais)		(Em milhares de Reais)	
Nota	2019	2018	2019	2018	2018
Recursos operacionais líquidos					
Receita líquida de prestação serviço	575.507	546.576	2.897	2.646	6.048
Receita Operacional Trabalho Voluntários	96	77	-	-	-
Custos e despesas operacionais					
Custos e despesas operacionais - Saúde	(555.595)	(544.749)	(3.136)	(3.109)	-
Custos e despesas operacionais - Assistência Social	(96)	(77)	-	-	-
Custos e despesas operacionais - Atividade Sustentável	(657.691)	(644.826)	-	-	-
Trabalho voluntário	20	96	77	-	-
Total	584.548	555.030	584.548	555.030	584.548
Custos e despesas operacionais					
Custos e despesas operacionais - Saúde	21	(555.595)	(544.749)	-	-
Custos e despesas operacionais - Assistência Social	21	(96)	(77)	-	-
Custos e despesas operacionais - Atividade Sustentável	21	(9.450)	(8.836)	-	-
Custos e despesas operacionais - Trabalho Voluntário	21	(96)	(77)	-	-
Isenção Conta Paternal e Colfins	18	57.592	55.006	-	-
(-) Isenção Conta Paternal e Colfins	18	(57.592)	(55.006)	-	-
Total	16.271	(17.602)	16.271	(17.602)	16.271
Deficit operacional bruto	16.271	(17.602)	16.271	(17.602)	16.271
Outras despesas operacionais líquidas					
Outras despesas operacionais líquidas	23	(8.074)	(9.625)	-	-
Total	8.197	(11.363)	8.197	(11.363)	8.197
Resultado financeiro líquido					
Receitas financeiras	24	1.861	3.572	-	-
Despesas financeiras	24	(8.232)	(9.911)	-	-
Total	1.861	(6.340)	1.861	(6.340)	1.861
Superavit (Deficit) do exercício	1.861	(6.340)	1.861	(6.340)	1.861
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras					
Passivo não circulante					
Passivo não circulante	93.609	(53.097)	-	-	-
Commissões por subservências - imobilização	40.497	(27.562)	-	-	-
Commissões por doações	18.404	(10.472)	-	-	-
Total	150.510	118.929	150.510	118.929	150.510
Ativo Circulante Amortizado					
Ativo Circulante Amortizado	181.323	62.574	6.171	18.940	15.727
Total	331.833	181.503	331.833	181.503	331.833
Total	444.580	468.249	444.580	468.249	444.580

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Notas explicativas às demonstrações financeiras (Em milhares de Reais)

8. Subvenções governamentais e compromissos por doações: As subvenções governamentais são registradas nos ativos e passivos, onde esses recursos financeiros são destinados aos custos e investimentos, associados entre o Instituto e os Órgãos Governamentais, para aquisição de ativos imobilizados e também subvenções obtidas para custos de atividades médicas de terceiros, energia elétrica, estoques e para cobertura de demais despesas necessárias ao provimento de serviços de Saúde do SUS, incluindo também os compromissos por doações particulares recebidas. Após efetuada sua realização através da aquisição e pagamento dos produtos e/ou serviços e investimentos, serão baixados e reconhecidos na receita (custo) e no Ativo Imobilizado (investimento), observado o disposto na NBC TG 07 - Subvenção e Assistência Governamentais.

Instituto das Pequenas Missionárias de Maria Imaculada

Notas explicativas às demonstrações financeiras (Em milhares de Reais)		2019		2018	
Nota	Valor contábil	Até 1 ano	01-02 anos	Receita	Custo
Forneceadores	12	45.852	45.852	96	(96)
Emprestimos e financiamentos	13	50.363	25.101	96	(96)
		96.215	70.953	77	(77)
				8.843	11.393

e. Política de gestão de riscos: A Entidade possui uma política para gerenciamento de riscos cujo controle e gestão é de responsabilidade da Diretoria Financeira, que se utiliza de instrumentos de controle e profissionais capacitados na mensuração, na análise e na gestão de riscos. Adicionalmente, não são permitidas operações com instrumentos financeiros de caráter especulativo. **f. Hierarquia de valor justo:** A classificação dos instrumentos financeiros não derivativos está apresentada no quadro a seguir e não existem instrumentos financeiros diferentes de caixa classificados em outras categorias:

Ativos financeiros		Hierarquia de valor justo		2019		2018	
Classificação	Valor justo	Nível 1	Nível 2	2019	2018	2019	2018
Caixa e bancos	Empréstimos e recebíveis	825	777	825	777		
Aplicações financeiras	Empréstimos e recebíveis	27.399	29.196	27.399	29.196		
Contas a receber	Empréstimos e recebíveis	53.602	52.223	53.602	52.223		
Subvenções governamentais	Empréstimos e recebíveis	15.841	25.619	15.841	25.619		
Outros créditos	Empréstimos e recebíveis	741	6.834	741	6.834		

Sandra Maciel Notolini - Presidente do Conselho de Administração

Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Contábeis quando reporte das receitas, custos e despesas operacionais durante o exercício social iniciado em 01 de janeiro de 2019. **Responsabilidade da administração e da governança pelas demonstrações contábeis:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que a determinem como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Entidade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Entidade ou encerrar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Entidade são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. **Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis:** livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectará as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte de uma auditoria de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria exercemos julgamento profissional, e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: - Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais, planejamos e executamos procedimentos de auditoria suficiente para fundamentar nossa opinião. - Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejamos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade. - Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. - Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou indicar modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade operacional. - Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que poderiam ser identificadas durante nossos trabalhos. Ribeirão Preto SP, 13 de março de 2020.

Floralva Joaquim Martins
Responsável Técnico
Contador CRC 15P097926/O-4

Teorema Auditores Associados S.S.
CRC 25P039108

Contadora
Izilda de Abreu - CRC 15P 185338/O-2

Publique em jornal de grande circulação



Ligue já: 11. 3729-6600

Gedepar Empreendimentos, Serviços e Participações S/A
CNPJ nº 18.710.692/0001-27

Relatório da Administração

Senhores Acionistas: Em cumprimento aos dispositivos legais e estatutários, temos o prazer de submeter ao exame e apreciação de V. Sas, as demonstrações financeiras relativas às atividades da empresa do exercício social referente ao período de 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 compreendendo o Balanço Patrimonial e as correspondentes Demonstrações de Resultado do Exercício, da Movimentação nas Contas do Patrimônio Líquido e da Demonstração de Fluxo de Caixa.

Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro (Em Reais R\$)		2019		2018	
Ativo	Passivo	2019	2018	2019	2018
Circulante	Circulante	59.127.675	45.364.011	56.392	16.214
Disponível	Provisão Imposto de Renda	59.126.367	45.364.011	24.374	1.276
Caixa e Bancos	Provisão Contribuição Social	59.126.367	45.364.011	32.018	14.938
Créditos	Não Circulante	1.308	-	172.251.109	152.613.780
Impostos a Recupera	Exigível a Longo Prazo	1.308	-	172.251.109	152.613.780
Não Circulante	Controladas e Coligadas	166.771.723	156.484.880	269.385	-
Realizável a Longo Prazo	Contas a Pagar	27.753.377	-	171.981.724	152.613.780
Outros Créditos	Patrimônio Líquido	26.155.000	-	53.591.897	49.218.896
Controladas e Coligadas	Capital Social	139.018.346	155.359.880	17.432.001	17.432.001
Investimentos	Reservas	139.018.346	155.359.880	36.159.896	31.786.895
Participações Societárias	Imobilizado	-	1.125.000	-	-
Imobilizado	Imobilizado Líquido	-	1.125.000	-	-
Imobilizado Líquido	Total do Ativo	225.899.398	201.848.891	225.899.398	201.848.891

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido dos exercícios findos em 31 de dezembro (Em Reais R\$)

	Capital Social	Reserva de Lucros	Reserva Legal	Lucros Acumulados	Total
Saldo em 31/12/2018	17.432.001	29.267.451	2.519.445	-	49.218.896
Resultado do Exercício	-	-	-	10.405.926	10.405.926
Distribuição de Dividendos	-	(6.032.925)	-	-	(6.032.925)
Constituição de Reserva	-	9.885.630	520.296	(10.405.926)	-
Saldo em 31/12/2019	17.432.001	33.120.155	3.039.741	-	53.591.897

Notas Explicativas da Administração das Demonstrações Contábeis em 31 de dezembro (Em Reais R\$)

- Apresentação das demonstrações contábeis** - As demonstrações contábeis foram elaboradas com base nas práticas contábeis emanada da lei das sociedades por ações 6.404/76 e as alterações introduzidas pela lei 11.638/07 e MP nº 449/08 bem como os pronunciamentos do Comitê Contábil (CPC) quando aplicáveis.
- Sumário das principais práticas contábeis** - As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância às práticas contábeis adotadas no Brasil. 2.1. Os ativos são demonstrados pelo valor de custo. 2.2. Ativos Imobilizados são demonstrados ao custo de aquisição subtraído das depreciações acumuladas. 3. O Capital Social é de R\$ 17.432.001,00 representadas por 17.432.001 ações totalmente integralizadas.

Nesterson da Silva Gomes - Diretor
José Afonso - Contador CRC nº 1SP 045.694/O-0

Parer dos Auditores Independentes

Aos Srs. Acionistas e Diretores da **Gedepar Empreendimentos, Serviços e Participações S/A**. 1) Examinei o Balanço Patrimonial da empresa, levantado em 31 de dezembro de 2019 e 2018, e as respectivas Demonstrações de Resultado, das Mutações do Patrimônio Líquido, das Demonstrações de Fluxo de Caixa correspondente ao exercício findo naquela data, elaborado sob responsabilidade de sua administração, minha responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre estas demonstrações contábeis. 2) Meus exames foram conduzidos de acordo com as normas de auditoria e compreenderam: a) planejamento dos trabalhos, considerando a relevância dos salários, o volume de transações e o sistema Contábil de controles internos da entidade; b) a constatação com base em testes das evidências a dos registros que suportam os valores e as informações contábeis divulgadas; c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais representativas adotadas pela administração da sociedade, bem como da apresentação das demonstrações contábeis tomadas em conjunto. 3) Com base em meus exames, as demonstrações contábeis acima referidas representam adequadamente em todos aspectos relevantes, posição patrimonial e financeira da **Gedepar Empreendimentos, Serviços e Participações S/A** em 31 de dezembro de 2019 e 2018, o resultado de suas operações, as mutações de seu patrimônio líquido e a demonstração de fluxo de caixa, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Embu Guacu, 31 de Dezembro de 2019.
Nelly Branco Sapete
Contador - Auditor - CRC 15P 021.253/O-0.

Demonstração dos Resultados dos Exercícios findos em 31 de dezembro (Em Reais R\$)

	2019	2018
Despesas e Receitas	1.066.184	153.373
Despesas Operacionais	(25.901)	(12.035)
Despesas Financeiras	(4.320)	(573)
Receitas Financeiras	1.095.814	165.982
Outras Receitas e Despesas Operacionais	9.694.524	9.930.311
Outras Receitas	9.694.524	9.930.311
Resultado antes do IRPJ e CSLL	10.760.707	10.083.684
Imposto de Renda e Contribuição Social	(354.781)	(50.434)
Imposto de Renda	(256.103)	(35.495)
Contribuição Social	(98.677)	(14.938)
Resultado Líquido do Exercício	10.405.926	10.033.250

Demonstração de Fluxo de Caixa - Fluxo de Operações dos exercícios findos em 31 de dezembro (Em Reais R\$)

	2019	2018
Fluxo de Caixa nas Atividades Operacionais	10.405.926	10.033.250
Resultado do Exercício	10.405.926	10.033.250
Resultado de Equivalência Patrimonial	(926.548)	(1.202.386)
Impostos a Recupera	(1.308)	-
Forneceadores	-	(1.014.782)
Provisão Imposto de Renda	23.098	1.276
Provisão Contribuição Social	17.080	14.938
(=) Caixa Líquido Operacional	9.518.248	7.832.297

Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos

	2019	2018
Outros Créditos	(26.155.000)	-
Controladas e Coligadas	(1.598.377)	-
Participações Societárias	17.268.082	(5.000)
Aquisição para o Imobilizado	1.125.000	-
(=) Caixa Líquido de Investimento	(9.360.295)	(5.000)

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos

	2019	2018
Controladas e Coligadas	269.385	-
Contas a Pagar	19.367.943	38.706.697
Distribuição de Dividendos	(6.032.925)	(1.200.000)
(=) Caixa Líquido de Financiamento	13.604.403	37.506.697

Aumento Líquido de Caixa

	2019	2018
Caixa Equivalentes ao Início do Período	45.364.011	30.017
Disponibilidades	13.762.356	45.333.994
Caixa Equivalentes ao Final do Período	59.126.367	45.364.011

Publique o seu balanço na Gazeta

- Melhor custo**
Com agilidade e profissionais capacitados, a **Gazeta** entrega para os seus clientes um atendimento de qualidade com o melhor custo para as publicações dos seus balanços.
- Credibilidade**
A **Gazeta** é um jornal consolidado com mais de 20 anos no mercado, com tradição em publicações legais, atendendo prefeituras, leiloeiros, órgãos públicos e empresas privadas.
- Circulação Auditada**
41 mil exemplares/dia auditados e com circulação em mais de 350 cidades do Estado de São Paulo. Invista em jornais com circulação comprovada.



Orçamentos: 11. 3729-6600
publicidade@gazetasp.com.br
www.gazetasp.com.br

» FALE COM A GENTE